vires; Legumque patriarum mutationem adeo perniciosam esse existimavit *Aristoteles* (69), ut cum minore periculo tolerandas inutiles, quam utiliores melioresque admittendas esse tradiderit; mutationesque Legum generales, sine totius Reipublicæ ruina & confusione raro factæ sint.

XVIII. Ita Jus Canonicum omnes Principes Populique Christiani sine religionis discrimine admiserunt & retinent. In solis Judæis dispar est ratio: illi enim inter Christianos degentes Juri Civili Romanorum subditi (70) sunt, sed Jure Canonico non (71) tenentur, cum sint extra Ecclesiam, & animarum eorum Ecclesia curam non habeat.

XIX. Denique Juris Canonici non Utilitas modo, sed Necessitas etiam ab omnibus nationibus Christianis agnoscitur: eo enim sublato, non habemus justam in Causis forensibus procedendi formam, quæ in Libro secundo Decretalium (72) continetur; & carebimus Decisionibus plurium arduarum & illustrium Controversiarum (73) lex Juris Naturæ & Gentium desumptis, quæ in Jure Civili non reperiuntur: ipsique Jurisconsulti, sine conjuncta utriusque Juris Scientia, imperiti habebuntur; cum Interpretes Canonum rudes dicantur, si non sint instructi scientia Legum (74) Romanarum, & Interpretes Juris

(69) *Aristot. lib. 2. Politic. cap. 6.* (70) *L. Judæi, C. de Judæ. c. 2. Extr. eod. tit.* (71) *Farinac. p. 2. fragm. criminal. v. Judæi. n. 635.*
 (72) *Cujac. in lib. 4. decretal. in præfat. Vidue. in Jurisprud. Rom. in proleg. Math. Steph. lib. 3. de Jurisd. p. 3. in præfat.* (73) *Cujac. d. c. 15. de sent. & rejudic.* (74) *Daaren. de benef. Eccles. in præfat. Cujac. ad d. cap. quod ad consultationem 15. de sent. & rejudic.*

ris Civilis sine Canonici Juris peritia pro Jurisconsultis idoneis parum (75) habeantur; Jusque Canonicum & Civile ita jam coherent, ut sine utroque Jure nemo (76) possit dici Jurisconsultus, & utrumque Jus penitus ignoret (77) qui unicum tantum se scire contendit.

XX. Ex his constat, quomodo Jus Feudorum & Jus Canonicum Juri Civili Romanorum accreverint, & ut Membra Corpori coaluerint. Superest dicendum de Interpretationibus Doctorum quam auctoritatem habeant in Casuarum Decisionibus, ubi Casuse Jure omitti vel obscure positi occurrunt. De quo breviter in sequenti Capite.

CAP. VIII.

(75) Bald. in c. cum causam, de probat. Roman. singul. 654. Bened. Et. ad c. Raynuius in princ. (76) Burg. et Paz. ad l. Taur. num. 10.
 (77) Ciron. in paratit. lib. 5. Decretal. in praesat.

C A P. VIII.

De Interpretationibus & Opinionibus Doctorum.

I. **S**I omnia illustrium Jurisconsultorum Romanorum volumina, ex quibus Pandectæ composita sunt, jam superessent, inanes fuissent *Accursii* & Doctorum Interpretationes; cum Controversiarum humanarum Decisiones hauriri potuissent ex fontibus clavis & puris, quales Orbis terrarum non poterit unquam consequi; & non opus esset rivulis & deductionibus Interpretum, sæpe superfluis, aliquando confusis, & barbaro idiomate ad Nos transmissis: vel si omnes actionum humanarum Causæ ex Libris *Justiniani* clare decidi possent, inutiliter confugeremus ad Doctorum Interpretationes, quibus evolvendis ætas humana non potest sufficere.

II. *Justinianus* quidem licet Legibus suis Commentarios adjici Edicto (1) suo vetuerit; prospiciens tamen omnia negotia humana Legibus suis non esse comprehensa, *Salvium Julianum* & *Hadrianum* Imp. imitatus, Legum suarum Interpretationes & Controversiarum omnium, quæ deinceps emeruræ essent Decisiones, ab Augusta & Imperiali Majestate petendas esse (2), sancivit: quæ certe propria & genuina est Interpretatio; cum Legum Condicio & In-

(1) L. 1. §. *nostram* 12. C. de veter. Jur. et vel.
Divino, C. de vet. Jur. et vel.

(2) L. 2. §. *sed quia*

& Interpretatio ejusdem potestatis (3) sint, & ab eodem fonte hauriendæ. Imperii vero Romani ruina uti Sanctionis *Justinianæ* metum sustulit, & infinitos Legum Romanarum Commentarios induxit; ita & *Cæsares* adeundi, ab iisque Interpretationes petendi nobis viam præclusit. Illud autem Jurisconsulti Romani, *Julianus*, *Ulpianus* & *Pomponius* profitentur, omnes Causas humanas Legibus non esse comprehensas (4), nec comprehendi posse; plures esse Res & Negotia (5) quam Leges & Verba; inutilesque esse Leges humanas, nisi iisdem Interpretatio (6) accommodetur.

III. Interpretatio ergo nostra, cum a *Cæsaribus* haberi non possit, petenda est ab Interpretibus & Doctoribus nostris, qui in eorum locum succedunt; quibus Imperatores Jus de Jure respondendi dabant: hi enim ex ratione (7) interpretantur Jus Romanum, sicut *Cæsares* ex Potestate sua: ideoque Interpretationem *Cæsaream* appellant nostri Authoritativam (8) & necessariam, cui ex sola Authoritate & Mandato Interpretantis sine alia ratione parendum est. Interpretationem vero Doctorum appellant Magistralem & probabilem tantum, quæ omnem vim suam habet a ratione naturali, & non valet, nisi ratione probari possit. IV. Et

(3) *C.ideo 25. qu. 1. c. sicut enim 11. qu. 1.* (4) *L. non possunt 12. ff. de Legib.* (5) *L. natura 6. ff. de præscr. verb.* (6) *L. 2. §. de Legibus 5. ff. de Orig. jur.* (7) *L. Vinc. C. de Profess. qui in Urbe Constantinop. lib. 12. L. si unus 27. §. præctus ff. de Pact.* (8) *Did. Pever. in Ordin. Regn. Castell. in præm. qu. 2. Nic. Everard. in Loc. Legal. in Loc. ab Authorit. n. 3. Suarez, lib. 3. de Legib. cap. 3. n. 14. Luc. Castellin, de Electi & confirm. Prælat. in præm. qu. 2. n. 4.*

IV. Et licet plures sint, qui justitia, acumine, & eloquentia Legum Romanarum capti, velint **Causas** tantum in judiciis decidi per **Leges Justinianæ** rejectis Interpretum omnium **Commentariis** (9) & **Scriptis** ut inutilibus, discordantibus, & confusis; hi tamen gentium omnium Christianarum **Uso** satis confutantur (10), quæ admittunt **judicia Causarum** omnium a **Doctoribus** peti, ubi **Causa Legibus Romanis** expresse non est decisa. Rejicere enim **Doctorum Sententias** & **Interpretationes**, ubi **Causus** non est in **Jure** expressus, non aliud est, quam omnes **Causas** arbitrio & conjecturis judicantium decidendas relinquere, ex **Communibus** tantum **Juris Regulis**, in quibus ut plurimum solet perniciose errari. Interpretesque nostri plerique in **Causarum arduarum** & **Rerum publicarum** administratione exercitati, & ad **Consilia Principum** vocati, industria & acumine mirabili **Causarum** fere omnium **Decisiones** in scriptis suis nobis reliquerunt, pluresque **Controversiarum forensium** determinationes eorum **Scriptis**, quam **Legibus** ipsis (11) attribuere debemus: atque inde omnes fere agnoscant **Jus Civile Romanorum** sine **Accursio**, **Bartolo** & reliquis **Interpretibus**, non posse consistere. Ita enim **Andr. Alciatus** (12), **Eguinar. Baro.** (13), **Viglius Zuichemus** (14) non **Juris**

(9) *Malina ad l. 1. §. simpliciter n. 47. ff. de verb. oblig. Jo: Daub. in com. de Testam. in proleg.* (10) *Mattb. Wesenbec. de jur. Stud. recte instit.*

(11) *Wesenbec. in loc. citat.* (12) *Alciat. in L. apud Labonem in fin. de verb. sign.* (13) *Eguin. Baro in comment. ad instit.*

Ever. Bronchorst. in lib. ΕΥΧΥΤΙΟΦΑΥΩ in princ. (14) *Vigl. ad §. ult. Instit. de Rer. Divis.*

ris tantum peritia, sed & Literarum scientia illustres, de iis statuerunt, ex *Ulpiani, Pauli, Martiani, Papiniani* Commentariis non satis potuisse Controversias in foro & judiciis decidi, nisi *Accursii, Bartoli, Baldi, Alexandri*, reliquorumque Interpretationes accessissent. Id tantum concedit *Alciatus* (15) nos laboribus *Accursii* & Doctorum carere potuisse, si Jurisconsultorum Romanorum Volumina ex Edicto *Justiniani* non periissent.

V. Hanc vero potestatem, qua Doctores nostri usi sunt in Legibus explicandis & respondendo de Jure, ortam fuisse existimat (16) *Zafias* ex ea potestate, quam Imperatores concesserunt Jurisconsultis Romanis respondendi de Jure, quorum responsa Judices Romani in Sententiis suis sequi tenebantur; cum hoc solo discrimine, quod illorum Responsa vim Legis (17) habuerunt, & secundum ea omnes Romani Imperii Judices Sententias pronunciare debebant: Scripta vero nostrorum Interpretum non habent aliam Authoritatem, quam ex Consuetudine & Ratione; quæ tamen Imperio Legum non sunt inferiores, quoties (18) contrarium in Legibus Romanis non est expressum. Rationis enim naturalis tanta est potentia, ut sola vim Legis (19) habeat in omne genus humanum, habeaturque pro Lege Scripta,

(15) *Alciat. in d. L. apud Labeonem.* (16) *Zaf. ad l. 2. §. & obiter 2. v. Autoritatem n. 6. de Or. g. jur. Matth. Steph. disp. 2. par. 1. §. 9.* (17) *L. 2. §. primus D. Augustus, de Orig. jur. L. Jus civile 7. de just. & jur.* (18) *Decian. lib. 2. Tract. crim. n. cap. 31. n. 9. Schrader de seu. par. 9. in princ. par. 2. sect. 3. n. 130. Steph. d. d. sput. 2. §. 9.* (19) *Angel. cons. 345. l. 1. d. quæ. in saltem. Reg. Jur. ci. vii. in Re. cessante caus. 3.*

pta; multaque a Jurisconsultis Romanis decisa habemus (20) ex sola ratione naturali; recteque asserunt *Baldus* & (21) eum insecuti, Imbecillitatem esse humani intellectus in quacunque Causa Legem quærere, ubi rationem naturalem inveneris; & Lege deficiente solam Rationem naturalem ad decisionem Causarum sufficere (22) omnes asserunt,

VI. Hinc est, quod, Lege deficiente, ex Sententia unius Doctoris expressa Causa judicari debet, quando in Terminis (23) Controversiam definit; tantaque est *Accursii* Autoritas, ut ex ejus Sententia Causa judicanda sit, quoties insignis aliquis Interpret (24) ei adhæret. Et multi Principes in suis Dominiis Interpretationibus & Opinionibus Doctorum vim Legum concesserunt. Lege enim *Lusitana* Judicibus (25) mandatum est, ut deficientibus Legibus Regni & Jure Civili Romanorum, ad *Accursii* Glossas & *Bariolum* recurratur; Legibusque Regni Castellæ Judices debent Causas dijudicare ex opinionibus *Joannis Andreae* & *Panormitani* in Jure Canonico, & *Bartoli Baldi*que in Jure